

Prot. CA 9479 2023

Oggetto: Decreto di affidamento del servizio di spurgo dei bagni in uso alle celle direttissime e pulizia straordinaria delle caditoie, delle griglie e di alcuni tratti delle tubazioni del sistema di gestione delle acque meteoriche dei cortili n. 1, 2, 3, mediante affidamento diretto ex art. 50 co. 1 del D.lgs. 36/2023 – EXTRA MEPA – CIG: Z663C48368

PREMESSA la necessità di provvedere con urgenza all'attività di spurgo dei bagni in uso alle celle direttissime, oltre che alla pulizia straordinaria delle caditoie, delle griglie e di alcuni tratti delle tubazioni del sistema di gestione delle acque meteoriche dei cortili n. 1, 2, 3 del Palazzo di Giustizia di Milano;

CONSIDERATO il rischio di ingenti allagamenti, anche per eventi di pioggia non particolarmente intensi dovuto alla presenza di corpi solidi nelle tubazioni;

RICHIAMATO lo stanziamento dei fondi assegnati per l'esercizio finanziario 2023 dalla Ragioneria della Corte d'Appello di Milano, Prot. n. 3532/SA/2023 del 27/03/2023 per garantire gli interventi manutentivi straordinari di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) per singolo intervento, disponibili sul Cap. 1550 − Fondi per la minuta manutenzione;

RICHIAMATO il principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. 36/2023, il quale costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità;

RICHIAMATA la nomina a Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 D.lgs. 36/2023 della dott.ssa Maria Luisa Condorelli, Funzionario F/1, in servizio presso la Corte d'Appello di Milano (Prot. int. 601/2023);

RICHIAMATA la Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse resa, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023, dal suddetto Rup (Prot. int. 606/2023);

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023 nell'individuazione dell'operatore economico cui affidare il servizio in argomento;

UFFICIO DISTRETTUALE PER I CONTRATTI Tel.02.5433.4047/3601/3227 acquisti.ca.milano@giustizia.it CORTE D'APPELLO DI MILANO

VALUTATA, nel rispetto dei criteri previsti ex art. 108 D.lgs. 36/2022, congruo e in linea con i prezzi del mercato di riferimento il costo a consuntivo trasmesso dalla società DELTAGI S.R.L., con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 7, 20047 Cusago (MI), P.IVA 08693650155 per un importo di € 3.927,05.

DATO ATTO CHE, al fine di evitare situazioni di allagamento dovute principalmente ad eventi di pioggia di elevata intensità, l'esecuzione delle prestazioni è iniziata e si è conclusa prima della stipula del presente affidamento, come previsto dall'art. 17 co. 8 D.lgs. 36/2023.

VALUTATA la documentazione prodotta dall'operatore economico offerente in merito al possesso dei requisiti di carattere generale ex artt. 94, 95, 96, 97, 98, 99 e 100 D.lgs. 36/2023 ed effettuati gli accertamenti di legge volti ad accertare il possesso dei requisiti dichiarati;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge Finanziaria 2019, che per l'importo in questione consente di derogare all'obbligo normativo di utilizzo della piattaforma Me.Pa. per la procedura di acquisto di beni e servizi;

DATO ATTO CHE nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 co. 1 D.lgs. 36/2023 non sono richieste le garanzie provvisorie di cui al successivo art. 106;

CONSIDERATO CHE l'operatore economico, in sostituzione della cauzione definitiva prevista ai sensi dell'art. 117, comma 1 del d.lgs. 36/2023, ha offerto uno sconto sul prezzo di aggiudicazione pari al 1%, come previsto dall'art. 117, co. 14 del D.lgs. 36/2023 e ritenuto adeguato in considerazione della tempestività del servizio reso e del valore dell'affidamento;

CONSIDERATO CHE, trattandosi di un contratto avente ad oggetto servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, in base al dettato della Tabella A, art. 3, all. I.4 al D.lgs. 36/2023, è prevista l'esenzione dal versamento dell'imposta di bollo;

RITENUTO di provvedere all'affidamento del servizio alla società anzidetta;

Tutto ciò premesso,

Si dispone l'affidamento diretto, ai sensi art. 50 co. 1 lett. B) D.lgs. 36/2023 del servizio di spurgo dei bagni in uso alle celle direttissime e pulizia straordinaria delle caditoie, delle griglie e di alcuni

UFFICIO DISTRETTUALE PER I CONTRATTI Tel.02.5433.4047/3601/3227 acquisti.ca.milano@giustizia.it



tratti delle tubazioni del sistema di gestione delle acque meteoriche dei cortili n. 1, 2, 3 alla società DELTAGI S.R.L., con sede legale in via Leonardo da Vinci n. 7, 20047 Cusago (MI), P.IVA 08693650155, per l'importo complessivo di € 3.887,78 - CIG: Z663C48368.

La fattura relativa al servizio de quo, da emettersi esclusivamente in formato elettronico, dovrà essere intestata alla Corte d'Appello di Milano, con sede in Milano, via Carlo Freguglia n. 1, codice fiscale 80131770150, IPA A75ALD, indicando nelle stesse il CIG: Z663C48368.

Il Funzionario Delegato della Corte d'Appello provvederà ad effettuare il pagamento del corrispettivo dovuto, previa verifica della regolare esecuzione del contratto, mediante i fondi appositamente accreditati sul capitolo di spesa 1550 - ANNO 2023 - Fondi minuta manutenzione e minuta gestione.

Si procede alla pubblicazione dell'esito della procedura, tramite inserimento del presente atto nel profilo del committente, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.lgs. 36/2023 e nel sistema operativo SIGEG – Sezione contratti tenuto dal Ministero della Giustizia ai fini dell'ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui alla Legge n.190/2012 e al D.lgs. n. 33/2013.

RUP: Dott.ssa Maria Luisa Condorelli, Funzionario Giudiziario 3F/1, in servizio presso la Corte di Appello di Milano – e-mail: marialuisa.condorelli@giustizia.it;

Si dispone la trasmissione degli atti alla Competente Conferenza Permanente per la prevista ratifica, con costo gravante sul fondo per la minuta manutenzione e minuta gestione anno 2023.

Milano, 01/09/2023

Il Presidente Vicario Domenico Bonaretti